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QBDENANZA MUNICIPAL N:上之202 1 -MDP

PIChanaqui, 1 6 de septiembre de】 2021

EL ALCALDE DE LA MUN量CIPALIDAD DISTRITAL DE PICHANAQU[, PROViNCIA DE

CHANCHAM AYO-REGION JUNIN

POR CUANTO;

En Sesi6n Extraordinarla de Conc?JO Municipal NOl O-2O2主MDP de fecha 1 6 de septlembre de

202上e=nfome NO285-2021 -GAT-MDP emitido por la Gerencia de AdminlStraC16n Tributarla’el

DICtamen NO OO4-2021・CRGAT/MDP de Comisi6n de regidores de la GereIICia de Admmistrac16n

Tribしitarla, “Ordenanza M皿icipal De Beneficios Trlbutarios que Promueve la Reactivaci6n Econ6mica

y soclal, en el Distrito de Pichanaqul, Provincia de Chanchamayo, Regi6n Junin”’y’

CON SIDERANDO:

法器豊器岩盤器器嵩
Que, de confomidad con el articulo 194O de la Constituci6n Politica del Pe互en COnCOrdancia

′’asuntos de su competencla.

Que, el segundo parrafo del articulo 74O y el numera1 4O del art(culo 1950 de la Constltue-bn

Po蘭ca del Pe正, Otorga POteStad trlbutaria a los gobiemos Iocales’en COnCOrdancla COn el articulo 600

del texto UmCO Ordenado de la Ley de Tributaci6n MunicIPal, aprObado por Decreto Supremo NO 1 56-

2004-EF, y la noma rV del T血lo Preliminar del Texto血co ordenado del C6digo Tributario aprobado

mediante Decreto Supremo NO 1 33- 201 3-EF, eStablecen que los GoblemOS Locales mediante Ordenanza

pueden crear, mOd誼car, SuPrmir sus contribuciones, arbitrlOS’derechos y licencias o exonerar de ellos’

dentro de suJurisdicci6n y con los limites que se静ala la Ley;

Que, el articulo 39O de la Ley Organica de MumCIPalidades establece que: “Los conc申lOS

mlln-Cipales 。ercen sus funciones de gobiemo mediante la aprobaci6n de ordenanzas y acuerdos”; lo cual

resulta concordante con lo se蝕lado en el numera1 290 del articulo 9 de la citada noma, el cual precISa

。しIe, COrreSPOnde al concqo municipal’aprObar el r6gimen de administraci6n de sus bleneS y rentaS;

Que, el auticulo 400 de la Ley NO 27972, Ley Orginica de MunicIPalidades prescrlbe que’“( )

Mediante ordenanzas se crean, mOdifroan, SuPmen O eXOneran, los afoitrios’taSaS, hcenclaS’derechOS y

contribuciones, dentro de los limites estalalecidos por ley”. Asimismo, el numera1 8 del articulo 9O de la

mlSma nOrma, Se紬a qしIe COrreSPOnde al Conc亘io MunlCIPal, aPrObar, mOdificar o derogar las ordenanzas

y d句ar sm efecto Ios acuerdos;

Que, el articulo 41O del Texto Unico Ordenado del C6digo Trlbutario aprobado por Dec「eto

Supremo NO 133- 2O1 3-EF, eStablece que “ExcepcIOnalmente, los Gobiemos Locales podran condonar’

con caracter general, el inte「es moratorlO y las sanciones’reSPeCtO de los impuestos qし!e administren. En

el caso de contribuciones y tasas dicha condonaci6n tambi6n podra alcanzar al trlbuto”;

Que, en el marco de la coyuntura a consecuencia del COVID-1 9 y estando en una segunda ola de
contaglOS y PrOXlmOS a una terCera Ola; eS neCeSanO OtOrgar beneficios’COn el fin de dar facilidades a los

contribuyentes, dado que existe una gran cantldad de contribuyentes que no han cumplido a血

opo巾Lmamente COn el pago de sus tributosブello obedece a la coyuntura econ6mlCa generada por el

COVID-19, lo cual dlficuIta el cumpllmiento de las obligaciones de Impuesto P「edlal y Arb血os

MunicしPales, en la Mしmicipalidad DIStr-tal de PIChanaqul・

Por lo que resulta importante, que Se COntlnhen brindando beneficios TributarlOS y

AdmimStrativos a los vecinos de Pichanaqul, a fin de que a lavez se reactive la economia y las activldades
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qしIe Pemltan mC「ementar el consumo lntemO y Pemlta generar SuS PrOPIOS -ngreSOS a la

POb」ac16n’Para POder resoIver sus necesldades y recuperar una calidad de vida aco「de a lo que se tenla

antes de la pandemla Y de esa manera tambし6n Ios contribuyentes puedan realizar el cumplimiento

VOluntario de sus obligaciones tr]butarias como Impuesto Predial, Multas Tributarias y Arbitrios

MunlCipales, que a la fecha adeudan a la Municipalldad;

QしIe, COn Infome NO285-202l -GAT-MDP la Gerencia de AdmimStraC16r) T「lbutarla, rem]te a la

Gerencia M皿Cipal el Proyecto de Ordenanza De Benefic]OS TrlbutarlOS que Promueve la ReactlVaCj6n

Econ6mica y Social, en el DIStnto de Pichanaqul, temendo como (担etivo reducir los niveles de

morosidad en impuesto predial y de a心itrios municipales, SObre todo con 「especto a la Zona Urbana;

QしIe, COn Infome NO203-202l -GAL-MDP, la Gerencia de Asesoria Juridica opma qしIe reSulta

V】able que se apruebe la Ordenanza De Beneficios Tributarios que Promueve 'a Reactivaci6n Econ6mlCa

y Social’en el DIStrito de PIChanaqul; el mismo que’PreViamente debera ser dictaminado por la ComS16n

de Regidores de la Gerencia de Administraci6n Tributaria para su posterior sustento en el Pleno de

Conc♀jo MunicIPal, Para Su debate y aprobaci6n correspondiente de acuerdo a sus atribuciones;

A　　Que, a traV全S del Dictamen NOO4-2O21-CRGAT/MDP, la ComlSi6n de Regldo「es de ladministrac16n Trlbutana, aCuerdan por unanimldad, Se aPruebe la “Ordenanza De Benef諒os TrlbutarlOS

qしIe Promueve la Reactivaci6n Econ6mica y Social, en el Distrito de Pichanaqul, Provmcia de

Chanchamayo, Regi6n Junin”,

Que, enしISO de las facultades conferidas en el nunera1 8) del articulo 9O y el articulo 40O de la

Ley OrganlCa de Municipalidades - Ley NO 27972, y COn el voto por MAYOREA del Pleno del ConceJO

MunlCipal, Se aPrOb6 lo slgulente:

“ORDENANZA MUNICIPAL DE BENEFICIOS TR置BUTARIOS QUE PROMUEVE LÅ

REACT丁VACI(in ECON6MICA Y SOC量AL, EN EL 。ISTRETO DE PICHANAQUI,

PROViNCIA DE CHANCHAMAYO, REGI6N JUNiN,,

ARTICULO PRIMERO.一OTORGARI COn Ca「各Cter general, a favor de los contribuyentes y/o

administrados del Distrito Pichanaqulブun Regimen Temporal de Beneficios TributarlOS que PrOmueVan

la reactivac16n econ6mica y social, generadas hasta la e血ada en vlgenCla de la presente noma, que Se

encしIentren Pendientes de pago.

ARTicuLO SEGUNDO. _ DEL ACOGIM獲ENTO

Para acceder a los beneficios regulados por la presente ordenanza el cor厄ibuyente y/o admimStrado

debera haber efectundo el pago anual, COrreSPOndiente al a丘o 202l.

ARTICULO TERCERO・ - DE LOS BENEFICIOS A OTORGARSE: Los bene錆os otorgados a los

COntribしIyenteS y/o admmlStrados que efecthen el pago serin los slgulenteS.

PERIODODE �暮MPUESTOPREDIAL ��ÅRBITRIOS ��MULTAS 

DEUDA ���MUNICIPAL ��TRIBUTARIAS 

冒NSOしUTO �INTERE S �INSOLUTO �INTERE S �INSOLUTO �INT田RE S 

2021 �0 �100% �0 �100% �100% �100% 

2017-2020 �0 �80% �0 �80% �95% �100% 

201う-2016 �0 �90% �0 �95% �98% �100% 

ANOS ANTERIORES AL2015 �0 �100% �0 �100% �100% �100% 
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LO CUARTO∴ RECONOC菓MIENTO DE LA DEUDA

El acogmlentO a los beneficios contemplados en la presente Ordenanza implica el reconocimlentO

voluntario de la deuda tributaria y/o no tributaria.

ÅRT王cuLO QUINTO.葛DESISTIMIENTO

a) El acogmlentO al beneflClO lmPllCa, POr Parte del deudo「, el expreso 「econoc皿entO y la aceptaclbn

de sしI deuda; POr tal motivo, el desistimlentO autOmatico de sしI PretenS16n cuando exIStan reCurSOS en

tramite por las deudas Tributarias materla de acogmiento.

b) Trat各ndose de procesos iniclados ante el Poder Judicial e instanclaS AdmmlStrativas dlStintas a la

MしmicIPalldad DIStrital de Pichanaqul, el deudor tributario debera presentar copla Simple del escnto de

desistlmiento de su pretens16n ante e1 6rgano correspondiente.

ARTicuLO SEXTO. - PAGOS ANTERIORES

葦
s montos pagados con anterioridad a la fecha de entrada de vlgenCia de la presente Ordenanza no sera

aterla de devoluci6n o compensaci6n alguna, eXCePtO Ios pagos indebidos. Asimismo’los beneficios

orgados en la presente Ordenanza no serin aplicables a las solicitudes de compensaci6n o transferencias

pagO

ÅRTicuLO SEPTIMO. - BENEFICIO PARA PENSIONISTAS Y ADULTOS MAYORES

Los contnbuyentes que gocen del beneficio de deducci6n de 50 UIT, Para la deteminac16n de la base

lmPOnible del Impuesto Predial, POr tener la condici6n de PensiomSta y/o Adulto Mayor, de confomldad

con lo dispuesto en la Ley NO 30490. Podrin acceder a=OO% de descuento de los intereses de los

Arbitrios MumCIPales hasta Afro 2021 , Siempre y cuando el contribuyente pensionista y/o adulto mayor

haya efectuado su DD・JJ・ anual y/o cancelac16n total del Impuesto Predia1 2021

ART王c廿LO OCTAVO. - BENEFICIO PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD

Los con証buyentes con discapacidad, aCreditada por el CONADIS’POdrin acceder a= OO% de descuento

de los mtereSeS de los arbitrios mmicipales hasta afio 2O21, Siempre y cしIando el contrlbuyente

discapacitado, efecttle la cancelaci6n total del Impuesto Predial hasta el afro 2021 Para lo cual deberin

PreSentar los slgulenteS requlSltOS:

a Fomato de DD.JJ. por Discapacidad

b Copia Simple de Ceftificado y/o came de DISCaPaCitado emitldo por CONADIS.

c. En caso que no pueda movillZarSe’el tramlte lo podra realizar un tercero con carta poder slmple

con firma notarial y con facultades especificas.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS Y FINALES

Primera.- Los pagos por concepto de Impuesto Predial, de Arbitrios Municipales y Multas Trlbutanas,

asi como Ios recargos e intereses moratorlOS, efectuados con anterioridad a la pub=caci6n de la presente

Ordenan2a, nO Seran materia de compensaci6n y/o devoluc16n.

Segunda.- Facし11ta「 al sefror AIcalde para que’mediante Decreto de AIcaldia dicte las d-SPOSICIOneS

complementarias para la adecuac16n y m。o「 apllCaCi6n de la presente Ordenanza.

Tercera.- EI plazo para acogerse al presente BENEFICIO TRTBUTARIO QUE PROMUEVE LA

REACTIVACION ECONOMICA Y SOCIAL, EN EL DISTR冒TO DE PICHANAQUI, PROVINCIA DE

CHANCHAMAYO, REG†ON JUNEN. Sera desde el dia slgulente de su publlCaC16n en el Dlario de

Mayor Circulaci6n de la Regi6n, hasta e1 3 1 de noviembre de1 2O21.
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Encargar a la Gerencia MunlCIPal, Gerencla de AdminlStraCi6n’Gerencla de Admlnistraci6n

Tributarla, el fiel cumpllmiento de la presente Ordenanza

Quinta.葛Encargar a la Secretaria General la publicaci6n de la presente Ordenanza en e冊iario de Mayor

circし11aci6n de la Regi6n y a la Oficma de Imagen InstltuCional, la divulgaci6n y difusi6n de los benefroios

otorgados y a la Oficina de TecnoIogia de la lnfomaci6n, Su Publicaci6n en el Portal web de la

Municipalidad Distrital de Pichanaqu重,

REG王sTRESE, PUBL上Ql旭SE, COMUN王QUESE Y CtJMPLASE.

請蹴請論論宕
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